
Italský vojenský hřbitov v Milovicích
ZÁKLADNÍ ŠKOLA T. G. MASARYKA MILOVICE

Tatínek se synem
přijeli z italského
města Bologne do

Milovic. 

Chlapec jménem Mateo
má 11 let. 

 

Ve škole se učili o první světové
válce a doma zjistil od tatínka, že
jeho pradědeček bojoval a zemřel

během 1. světové války právě v
Milovicích. 

 



Italský vojenský hřbitov v Milovicích
ZÁKLADNÍ ŠKOLA T. G. MASARYKA MILOVICE

Chlapce příběh
jeho

pradědečka
desátníka

Angela
Calciolariho

zaujal a chtěl
poznat místo

jeho posledního
odpočinku –
Italského

vojenského
tábora v

Milovicích, v ČR. 
 



Pradědeček bojoval
za Itálii proti
Rakousku –

Uhersku. Během
bojů byl zajat a

přesunut do
zajateckého tábora

v Milovicích.

Italský vojenský hřbitov v Milovicích
ZÁKLADNÍ ŠKOLA T. G. MASARYKA MILOVICE

Pradědeček zemřel jako
dalších téměř 6 000

válečných zajatců na špatné
hygienické podmínky, hlad a
rychle se šířící tyfus. Mnozí z

nich umírali až ke konci války,
tedy v listopadu 1918. Většina
z mrtvých byli právě Italové,
proto hřbitov nese název –
Italský vojenský hřbitov. 

 



Italský vojenský hřbitov v Milovicích
ZÁKLADNÍ ŠKOLA T. G. MASARYKA MILOVICE

Samotný zajatecký tábor se skládal ze tří částí a prošlo jím přes
20 000 osob. První kamenný tábor byl postaven již v roce 1904

spolu se vznikem vojenského tábora, tábory číslo II a III vznikly až
během první světové války a tvořily je řady dřevěných baráků. Ty

byly dlouhé až 45 metrů a široké 10 metrů. V jednom baráku
živořilo 220 – 300 vězňů. 

 



Italský vojenský hřbitov v Milovicích
ZÁKLADNÍ ŠKOLA T. G. MASARYKA MILOVICE

Spoluvězni pradědečka pocházeli z
Itálie, Ruska, Srbska, Polska i Čech. Z

hlediska víry zde leží katolíci,
pravoslavní, ale i věřící v judaismus
a islám. Mrtví vězni byli z počátku

pohřbíváni jednotlivě, ale později se
kvůli vysokým počtům zemřelých
začalo pohřbívat do společných

hrobů. 
 
 

Mateo se při návštěvě místního muzea
při hřbitově dozvěděl, že na hřbitově

v daleko menší míře pochovávali
mrtvé i za druhé světové války,
jednalo se především o německé

vojáky. Po roce 1945 se už na hřbitově
nepohřbívalo a těla německých

vojáků byla exhumována a převezena
do Mariánských lázní. 

 



Italský vojenský hřbitov v Milovicích
ZÁKLADNÍ ŠKOLA T. G. MASARYKA MILOVICE

Dnes italský vojenský hřbitov spravuje italská ambasáda a na
hřbitově můžete navštívit tak jako Mateo malé muzeum, které

připomíná tragický osud válečných zajatců.  
 

Komiks vytvořili žáci 9. A a 9. C ve školním roce 2022/2023 pod vedením Mgr. Jany Třetinové a Mgr. Jitky Holanové
Výtvarné zpracování: Maksym Parkhomenko


